DISSERTATIO

ricæ amplitudinē, quæ est dimensionis ter mille
& quingentarum leucarum communium qui-
cumque bene norunt, nō aliter eam vulgo quā
Negrum Orbē appellant: at sive illam tibi, tuisq;
ac sibi Religio acquisiverit Carole; sive tu illā
Ecclesiæ, tibi, ac tuis; paris felicitatis est, & di-
vinæ in Principes Religionis studiosos benefi-
centiæ. Omnino Religionem tuæ, tuorumque,
& Hispaniæ magnitudini ac potentiae admodū
addictam esse necesse est; quandoquidem tuis
auspicijs & Hispanorum tuorum virtute, brevi
spatio tantopere accrevit, ut iam circa sexaginta
anni sint, cùm gravis ille auctor quem su-
pra laudavimus Laurentius Surius scripserit.
Tot hominū millia in novo Orbe Carolino (sic enim
vocant) *Christi fidem complexa esse, quantum esse*
possit in veteri Orbe nostro; atque in solo Regno Me-
xicano (quod unum est ex decem & octo reg-
nis Americæ) *iam pridem fuisse octoginta sanctissi-*
ma monasteria, & in dies plura fieri. Deus im-
mortalis quot nunc esse oportet, cùm nova in
dies instituta sint? quot Canonicorum colle-
gia, quot seminaria adolescentium, quot Aca-
demias, quot Episcopatus in Catholicissimo
illo Imperio, in quo non minoris est auctorita-
tis sacrum Inquisitionis Tribunal quam in
Hispania, & cum quo in fidei Orthodoxæ in-
tegritate pars maxima veteris Orbis certare
non

nō audeat. Alterum, videlicet *Maximi & Fortissimi* cognomē Paulus Pōtifex Maximus in diplomate quod Halæ anno millesimo quingen-
tesimo quadragesimo septimo accepisti, tibi
contulit: quem titulum Carole nec ipse Caro-
lus magnus ullo modo tuæ virtuti inviderit;
quos enim Saxonas triginta annis ægre doma-
re potuit, tu illos minus tribus mensibus tibi
patere cœgisti. Sed voluntarius ille secessus, &
Imperij tantorumque Regnorum abdicatio,
piæ ac religiosæ solitudinis fruendæ gratiâ,
beatæque æternitatis præcipienda desiderio,
quanta pars censeri debet divinæ eiga te bene-
volètiæ, & favoris? Ausim dicere: suscepto ge-
stoque Imperio Carolus gloriosissimus fuit; at
sponte deposito, infinitis partibus gloriosior.

Plane irreligiosus sim & ingratus, si saltem
verbis non agnovero insigne beneficium sive
Catoli, sive Christianæ sapientiæ; sive (ut pro-
priè loquar) Christianæ Catoli sapientiæ erga
patriam meam. Sequani sive Burgundia supe-
rior, quam vulgo Liberum Burgundiæ Comi-
tatum vocant, est provincia quæ in domum
Austriacam, & cum domo Austriaca ad Re-
ges Hispaniæ feliciter devenit per coniugium
Maximiliani Austriaci cū Maria Catoli Au-
daciis Ducis Burgundiæ filia. Ea Sequanorum
gens summo Dei beneficio à Calvinianis, &

*Comitatus
Burgundiæ
suam felici-
tatem accep-
tam referit
Religioni;
& secundū
Deum, Re-
ligione Ca-
rolo V.*

DISSE R TAT I O

Lutheranis , alijſve impijs ſe ftiſ adeò intacta
eft, ut vel eo etiam nomine verè ſe *Liberam* eſſe ,
meritò ſe Virginem in Domino glorietur; li cèt
terris hęreſeos pefe infectis ferè tota cingat ur,
& finitima ſit iþi Genevæ omnis impietatis
Metropoli. Quæ fidei Orthodoxæ posteriori-
bus hiſce temporibus integritas , ſecundum
Deum, magnā partem referti debet Christianę
ſapienſiæ Catoli Cæſaris, qui Provinciam illā
tam opportunis legibus contra hæresim valla-
vit, ut nullum ibi ſcelus capitalius ſit retum fa-
cratum contemptu, & defectione ab avita fide.
Carolinam illam cautionem manifestus Dei
favor, & duplex inſigne bonum ſecutum eſt: al-
terum quod Sequani , perinde ac ſi in ſummo
Olympo ſtent, viderunt iampridem, videntque
etiamnum finitimas gentes ardere bello , &
bello adiunctis calamitatibus vexari ; interea
dum iþi alta & diutina pace, pacique comitá-
tibus bonis ſtruuntur: alterum ad Sequanorum
Principem ſpectat; is enim adeò ſecutus eſt de
iþiſu fidelitate, ut hactenus Sereniss. Archidu-
ces & Reges Catholici meritò dicere potue-
rint, quod ex ore Philippi Secundi aliquando
auditum eſt. *Meus Burgundia Comitatus nunquā
malam noctem mihi attulit;* licet confines habeat
uſquequaque exterias terras ; ſitque vel auxilio
acciپiendo minùs opportunus, ſi viſ infertetur;
vel

vel animadversioni & pœnæ, si sponte deficere vellet. non sim tamen de ipsius fidelitate atque erga suos Principes devotione omnino securus, si descivisset à recta in Deum fide, & hæresim Divinæ & humanæ maiestatis perduellem intra suos fines admississet. Divinum consilium Caroli, qui ut custodiret, atque omni genere felicitatis cumularet eam Provinciam, quam præcipua benevolentia & charitate complectebatur, velut primariam portionem & ocellum patrimonij sui, illam depositus in fide & clientela Orthodoxæ Religionis, eamdemque Religionem adeò insuperabili sanctarum legū vallo sepsit, ut haec tenus violari nequiverit; licet vi, fraude, cuniculis aforis tentata sit. Fortunatam Provinciam, quæ tam Religiosos Principes fortita est: Beatos Principes quibus Provinciae tam religiosæ obtigerunt. *Si enim (quod observat Valerius Maximus) omnia post religionem ponenda semper Civitas Romana duxit, etiam in quibus summa Maiestatis conspicisci decus valuit;* nec dubitaverunt sacris humana servire, ita se humanarum rerum futura regimè existimantia, si divina potentia bene atque constanter fuissent famulata; Quam firmatatem par est sperare in rebus politicis, quid felicitatis in regnis & regijs familijs, quandiu vera Religione nitentur, si sola Religionis umbra olim molem Romani Imperij sustinuit?